[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.186
De 05 de novembro de 2004

Fixa tarifa para o abastecimento de água potável e para a coleta de esgotos sanitários e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; e,

Considerando a solicitação elaborada pelo Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara – DAAE;

Considerando as necessidades de manutenção das condições operacionais dos sistemas de água e esgotos do Município;

Considerando que cabe ao Executivo prover tudo o que diz respeito ao interesse coletivo do Município;

D E C R E T A :

Art. 1º As tarifas para o abastecimento de água potável no Município de Araraquara, referência Novembro/2004, com vencimento em Dezembro/2004, passam a vigorar conforme o Anexo “I”.

Art. 2º Quando se tratar de condomínio, o valor total da tarifa para abastecimento de água potável de cada uma de suas unidades autônomas será calculado dividindo-se o volume total consumido pelo condomínio pelo número de unidades autônomas existentes.

Art. 3º A tarifa para a coleta de esgotos sanitários no Município de Araraquara será calculada tendo por base:

I - A tarifa relativa ao abastecimento de água potável;

II - O volume de esgoto coletado correspondente a 80% (oitenta por cento) do volume de água potável consumida.

Art. 4º Quando o usuário possuir fonte alternativa de abastecimento de água, a tarifa para a coleta de esgotos sanitários será calculada tendo por base:

I - A tarifa relativa ao abastecimento de água potável;

II - O volume de esgoto coletado correspondente a 30 m³ (trinta metros cúbicos) mensais.

Art. 5º Quando se tratar de condomínio que possuir fonte alternativa de abastecimento de água, a tarifa para a coleta de esgotos sanitários será calculada tendo por base:

I - A tarifa relativa ao abastecimento de água potável;

II - O volume de esgoto coletado correspondente a 10 m³ (dez metros cúbicos) mensais por unidade autônoma.

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 05 (cinco) dias do mês de novembro do ano de 2004 (dois mil e quatro).

EDSON ANTONIO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2004. (“PC”).

A N E X O  “I”

Tarifas de Fornecimento Água e Coleta /Tratamento de Esgotos

Aplicação: Contas do mês de Novembro/2004,  vencimento Dezembro/2004

Tabelas Práticas para Cálculos Das Contas de Água e Esgoto

Categoria Residencial

Preço Por Metro Cúbico

Parcela

Faixa de Consumo

Água
Esgoto
Total
a Deduzir

000
010
0,5403
0,4322
0,9725
------

011
020
0,9727
0,7782
1,7509
7,78

021
030
1,3870
1,1096
2,4966
22,70

031
040
1,8191
1,4553
3,2744
46,03

041
050
2,1613
1,7290
3,8903
70,67

051
100
2,5756
2,0605
4,6361
107,96

Acima de 101

3,0439
2,4351
5,4790
192,25

(Categoria Comercial/Publica e Industrial)

Categoria Comercial/Pública

Preço Por Metro Cúbico

Parcela

Faixa de Consumo

Água
Esgoto
Total
a Deduzir

000
010
1,1708
0,9366
2,1074
------

011
020
2,1074
1,6859
3,7933
16,86

021
030
3,0780
2,4624
5,5404
51,80

031
040
3,7824
3,0259
6,8083
89,84

041
050
4,3766
3,5013
7,8779
132,62

051
100
5,1332
4,1066
9,2398
200,71

Acima de 101

6,0879
4,8703
10,9582
372,56

Categoria Industrial

Preço Por Metro Cúbico

Parcela

Faixa de Consumo

Água
Esgoto
Total
a Deduzir

000
010
1,3870
1,1096
2,4966
------

011
020
2,2694
1,8155
4,0849
15,88

021
030
3,2060
2,5648
5,7708
49,60

031
040
4,3671
3,4937
7,8608
112,30

041
050
4,7189
3,7751
8,4940
137,63

051
100
5,4214
4,3371
9,7585
200,85

      acima de   101

6,4301
5,1441
11,5742
382,42

PAGE
1

[image: image1.jpg]